Null⁹ po- tuit saluari nisi i fide xp̄i mediato- ris. Ad titū. c. ij. Aug. ad optatū. Illa fides sana ē credimus nullū hoīez: siue maio- ris siue pue eta- tis liberari ⁊c. ni- si per vnū media- torē dei et hoīuz iesuz xp̄m. Et ha- bet in. iij. sentē. di. xxv. Et in ba- be. q. ij. arti. vij. Et gene. xv. per Ill⁹. de lyra.

Sacm ē sacre rei signuz. Tho. in tracta- tu suo de articu- lis fidei et ecclie sacris ponit hāc diffinitionē. Itē de conle. di. ij. ⁊ magi in. iij. sen. di. j. et Isidorus li. vj. ethimolo. Et in Rōna. pte iij. sub. vij. pti- cula canōis. sub vbo. mysteriuz. etpositis. n. ibi- dē colligit diffi- nitio seu notifi- catio sacri. ⁊ de- clarat̄ ibi apte: ⁊ in tractatu ma- iori supra decla- ratū est quomo- do itelligat̄ hec diffinitio.

**Sacramentum est sacre** rei signum. Signorum alia sunt naturalia. scilicet que secundum naturam signi-  
ficant. Alia sunt positiua: que secundum impositionem significant. Sed  
signorum naturalium: quedam sunt que per antecedens signant consequens. ut rubore vel  
pertino significat serenitas matutina. alia sunt que per consequens significant ante-  
cedens. ut fumo vel cinere si-  
gnificat ignis fuisse Signo-  
rum positiuorum. Alia sunt signa  
rei sacre. ut spiritus eneus ere-  
ctus in heremo. quod signifi-  
cavit christum in cruce. Alia sunt  
signa rei non sacre: ut arcus  
triumphalis in biuio. Et por-  
ro signorum rei sacre. alia sunt  
sacra ut baptismus. Alia non  
sacra. ut agnus paschalis.  
Sacra sunt signa non. tes. non  
sacra veteris: quibus enim  
utraque sunt signa rei sacre. i.  
re sacra significantia: non tamen  
utraque sunt sacra. i. iustifican-  
tia. licet nonnulli dixerint sa-  
cramenta legalia iustificasse:  
Hec. non est differentia inter le-  
galia et euangelica sacra. quod  
illa significabant tamen. hec autem  
iustificat et significant. Et ve-  
rum quibus large: quibus stricte  
accipit sacramentum. Large secundum quod  
omne signum rei sacre siue sit  
sacrum siue non sacrum dicitur sa-  
cramentum. vnde signa legalia  
sacra dicuntur. Stricte acci-  
pit sacramentum secundum quod sacrum solum  
modo signum dicitur sacramentum.  
de. co. di. ij. Sacrificium. et  
c. signum et c. spes. j. q. j. mul-  
ti. Et sacramentum autem dicitur acti-  
ue et passive: quasi sacrum si-  
gnans: vel sacrum signatum.  
Nam nomine sacri quibus signum  
rei: quibus res signi varie nuncupantur secundum quod sacramentum accipitur pro signo rei. Sacramentum  
dicitur a sacro et signum quasi sacrum signum. Sed secundum quod sacramentum accipitur pro re signi. Sacramentum  
dicitur a sacro et secreto. quasi sacrum secretum. Spes ergo panis dicitur sacramentum actiue. i.  
sacrum signans. Unitas autem ecclesie dicitur sacramentum passive. i. sacrum signatum. Corpore vero  
vnicuique utroque modo dicitur sacramentum. i. sacrum signans: et sacrum signatum.

**Secreti<sup>9</sup> opat<sup>r</sup> salutē.** sūt etiā verba isidori. vj. li. etimologiaz. c. de officijs. Sub tegumēto. vba augustini sūt et etiā isidori. li. vj. etimologiaz et etiā alberti in sūma theologica. li. vj.

**Sacramētū est inuisibilis grē. &c.** vba sūt augustini. et trāsumpti

perferēs inuisibilē. **Sacr<sup>3</sup> dicit<sup>r</sup> vno modo a sacro et signū: qñ sacrū signū et sic accipit<sup>r</sup> pro signo rei. Alio modo dicit<sup>r</sup> a sacro et secreto: et sic accipit<sup>r</sup> pro re signi. et bene sacm dicit<sup>r</sup> sacrū secretū. qz sub tegumento corporalium rerū (teste Isidoro. vj. etimologiarū. c. de officijs) virtus diuina secreti<sup>9</sup> salutē eorū dē sacramentoz operat<sup>r</sup> siue effectū: licet per bonos aut per malos ministrētur. vnde a secretis virtutib<sup>9</sup> vel sacris sacramenta dicuntur.**

Sacra noue legis que xps instituit in remediū infirmitatis humane sūt septē. s. baptisim<sup>9</sup>. cōfirmatio. pñia. eucharistia. ordo sacerdotalis. matrimoniu. extrema vinctio.

**Sacm ē inuisibilis grē. &c.** quā aliquātulū declarauim<sup>9</sup>: quāqz. s. tho. i. iij. et ibi oēs theologo pte declarāt: oñdit qz sacra noue legis ut sup<sup>r</sup> i textu tāgit: qñ sacm diffinit in pa diffinitōe posita i hoc scdo tractatu nō solū grāz significāt: s; et pferūt ex ope opato. i. ex pte sui: et nō tm ex ope opāqz i. ex pte ministri: et ex pte suscipiēqz sacm. Per qd differūt a sacris veteris legis: qñ tm grāz significabāt et nō pferēbāt ex ope opato. i. de se: s; vtute opis opantis. i. ex pte sacz ministrātis vllud suscipiētis. vt mgr<sup>r</sup> et doctores tenēt. iij. sniaz di. j. et s. tho. iij. pte. q. xij. ar. j. vñ apud ad gala. iij. c. appellat ea i firma et egena elemēta: quib<sup>9</sup> quibusdā placet sacra noue legis pferre grāz p accidēs: qz dicit illa eē causa grē sine qua nō. s; alia positio color et verior ē. Grāz aut pferri ex triplici cā pcedit. s. ex pncipali q de<sup>9</sup> ē. ex meritoria q fuit passio xpi. et ex cā instrumentali: q dicit<sup>r</sup> eē sacra. Sic. n. causa pma et pncipalis nō agit sine causa secūda et instrumentali: Ita deus qui est causa pncipalis grē nō causat illaz nisi mediātib<sup>9</sup> sacramētis: in quib<sup>9</sup> gratia cōsistit: non sicut in subiecto: s; ut in instru-

ue alberti in. vj. sūme theologicē vitatis. et mgr<sup>r</sup>. iij. sniaz. di. j. addit ista verba cui<sup>9</sup> similitudinē gerit et causa existit. Nec diffinitio apte oñdit. qz sacm est forma nō intrinseca ut eēntialis: s; exterior visibilis. i. sensibilis representatrix grē inuisibilis et causa ipi<sup>9</sup>. s. grē. et cū dixi visibilis: intellige in se vel in annexo: teste alberto ut maiori dixim<sup>9</sup> tractatu. ex<sup>m</sup> hui<sup>9</sup> diffinitionis sit in sacro baptisimi. in quo aqz sacramēti visibilis est. Teste isidoro. li. vj. etimologiarū. c. de spū scō aqua tm spūs scī inuisibilis est. aqua. n. sacri corp<sup>9</sup> abluat ceteri<sup>9</sup> et significat qz aia interi<sup>9</sup> p spm scm mūdāt. corp<sup>9</sup> vō xpi videt<sup>r</sup> i spē panis anexa i sacro altaris: p ut albert<sup>9</sup> in sūma theologicē vitatis li. vj. declarat: qñ sacz diffinit. Et ex hac diffinitōe. s.